Considerando os retornos apresentados pelos fundos de investimentos, podemos identificar que dos mais voláteis apresentaram 

baixo retorno comparado ao seu benchmark. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa apresentaram no acumulado do mês com um retorno positivo de 0,99% 

representando um montante de R$ 3.886.657,75 (três milhões e oitocentos e oitenta e seis mil e seiscentos e cinquenta e sete 

reais e setenta e cinco centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável apresentaram no mês um retorno positivo de 0,65% representando 

um montante de R$ 521.832,06 (quinhentos e vinte e um mil e oitocentos e trinta e dois reais e seis centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como exterior apresentaram no acumulado do mês retorno positivo de 3,28% 

representando um montante de  R$ 323.292,73 (cento e trinta e um mil e novecentos e oitenta e cinco reais e dezenove centavos).

[...]

O atingimento da meta de rentabilidade no mês, representa 0,78% de meta de rentabilidade contra 0,98% obtido. O acumulado no 

exercício até o mês de referência representa 14,50% contra 9,77% da meta de rentabilidade. 

4.5. EVOLUÇÃO PATRIMONIAL 

No mês anterior ao de referência, o BOTUPREV apresentava um patrimônio R$ 477.748.830,35 (quatrocentos e setenta e sete 

milhões e setecentos e quarenta e oito mil e oitocentos e trinta reais e trinta e cinco centavos). 

No mês de referência, o BOTUPREV apresenta um patrimônio líquido de R$ 496.020.153,98 (quatrocentos e noventa e seis milhões 

e vinte mil e cento e cinquenta e três reais e noventa e oito centavos). 

Podemos observar uma valorização de R$ 18.271.323,63 (dezoito milhões e duzentos e setenta e um mil e trezentos e vinte e três 

reais e sessenta e três centavos). 

4.6. RETORNO DOS INVESTIMENTOS APÓS AS MOVIMENTAÇÕES 

No mês de referência, houveram movimentações financeiras no segmento de renda fixa e renda variável, na importância total de: 

 R$ 21.872.734,70 em aplicações e